ถ้าผู้แต่งหนึ่งสื่อที่อาจถึงขั้นวรรณคดีไม่ได้รับอุปถัมภ์ให้มีใจแฉง และเมื่อแฉงออกมาแล้ว
ก็เปลื้องแรงและทุนไปเปล่าไซร้ ผู้แต่งก็ยอมจะพอใจไม่พากเพียรที่จะแฉงต่อไปอีก
ผู้แต่งหนึ่งสื่อจำพวกที่เขื่องจะเริ่มนั้น อาจไม่มีความมุ่งหมายยืดยาวนัก เพียงแต่ได้เห็น
หนึ่งสื่อของตนแฉงแล้วก็พอใจว่าเป็นตัวพิมพ์เท่านั้น ก็พอใจไปคราวหนึ่ง แต่อาจมีโทษ

¹ บ.ม.ศ. [ทรงพนัน วิทยาสงกรรม] "ความคิดคุณผล" ทวีปปัญญา พงศกิจจานุ
ร.ศ. 125 (บ.ศ. 2450) ฉบับที่ 32 หน้า 575

รู้ตัวแล้วว่า สามารถสร้างจักรวรรดิขึ้นได้ คนนั้นก็ปรารถนาจะเผยแพร่จักรวรรดิของตนให้แพร่หลายและยืนไปนาน ถ้าไม่ได้รับอุปถัมภ์และท่องเที่ยวหนังสือที่พิมพ์แล้วไว้อยู่ปลวกกินไซร์ จักรวรรดิก็อาจจะเกิดจากคนนั้นต่อไปอีกก็ไม่เกิด